
 
 

AREA PROMOZIONE E SVILUPPO ECONOMICO 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 119/2025 DEL 23/09/2025 

Oggetto: PROGETTO FINANZIATO CON LA MAGGIORAZIONE DEL DIRITTO ANNUALE 
“PREPARAZIONE DELLE PMI AD AFFRONTARE I MERCATI INTERNAZIONALI: I 
PUNTI SEI”. AVVISO PER RACCOLTA MANIFESTAZIONI DI INTERESSE PER LA 
PARTECIPAZIONE A PERCORSI DI ACCOMPAGNAMENTO EXPORT - ANNO 

2025. RIAPERTURA TERMINI 
 

IL DIRIGENTE 
 

VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche” ed in particolare l’articolo 4, concernente le funzioni 
di indirizzo politico amministrativo e le funzioni dirigenziali; 

 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.; 
 
VISTA la legge 29 dicembre 1993, n. 580, recante il riordino delle camere di commercio, industria, 
artigianato e agricoltura e sue successive modifiche e integrazioni; 
 
VISTO il vigente Statuto della Camera di Commercio di Pistoia-Prato; 
 
VISTO il Regolamento di organizzazione della Camera di Commercio di Pistoia-Prato adottato con 
deliberazione consiliare n. 13/2021 del 29.04.2021 e modificato con deliberazione n. 6/2023 del 
20.07.2023; 
 
VISTO il Regolamento disciplinante l'attività amministrativa e i procedimenti amministrativi della 
Camera di Commercio di Pistoia-Prato adottato con deliberazione consiliare n. 6/2021 del 
13.01.2021 e modificato, da ultimo, con deliberazione n. 14/2023 del 21.12.2023; 
 

VISTA la delibera di Giunta n. 37/2021 con la quale sono state approvate la macro- organizzazione 
della Camera di Commercio di Pistoia-Prato articolata in quattro Aree, oltre a quella afferente al 
Segretario generale, nonché le linee strutturali ed organizzative dell’Ente a decorrere dal 
01.06.2021; 
 

DATO ATTO, in particolare, che le linee strutturali e organizzative della Camera di Commercio di 

Pistoia-Prato prevedono, oltre allo Staff al Segretario generale, le seguenti quattro aree dirigenziali: 

1. Risorse e organizzazione 
2. Tutela del mercato e legalità 
3. Promozione e sviluppo economico 
4. Anagrafe e semplificazione; 

 
RICHIAMATA la determinazione del Segretario generale n. 045/2023 del 10.03.2023 con la quale è 
stato conferito l’incarico dirigenziale relativo all’Area 3 “Promozione e sviluppo economico”; 
 
VISTA la determinazione del Segretario generale n. 278/2024 del 16.12.2024 con la quale è stata 
modificata, a far data dal 01.01.2025, l’articolazione della struttura organizzativa delle Aree con la 
definizione delle relative competenze e l’attribuzione delle funzioni ai Servizi, agli Uffici di Staff e agli 
Uffici, in coerenza con le linee strutturali e organizzative dell’ente; 
RICHIAMATA la propria determinazione n. 230/2024 del 30.12.2024 di assegnazione della 



 
 

responsabilità dei procedimenti di pertinenza dell’Area 3 “Promozione e sviluppo economico” a 
decorrere dal 01.01.2025, così come modificata con successiva determinazione n. 78/2025 del 
21.07.2025; 
 
RICHIAMATA altresì la propria determinazione n. 003/2025 del 09.01.2025 avente ad oggetto “Area 
3 Promozione e sviluppo economico – Poteri e deleghe di firma”, così come modificata con 
successiva determinazione n. 79/2025 del 21.07.2025; 
 
VISTO il Piano Integrato di attività e organizzazione (PIAO) per il triennio 2025-2027 adottato con 
deliberazione della Giunta camerale n. 4/2025 del 30.01.2025 e, in particolare, la sezione 3.5. “Rischi 
corruttivi e trasparenza”; 

****** 

VISTO il D.P.R. 02.11.2005, n. 254, recante il “Regolamento per la disciplina della gestione 
patrimoniale e finanziaria delle Camere di commercio”; 
 
VISTO il Programma Pluriennale di attività della Camera di Commercio di Pistoia-Prato per il periodo 
2021/25, approvato con deliberazione consiliare n. 6/2020 del 02.12.2020; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio camerale n. 8/2024 del 25.10.2024 con la quale è stata 
approvata la Relazione Previsionale e Programmatica 2025; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio camerale n. 12/2024 del 19.12.2024 con la quale è stato 
approvato il Preventivo della Camera di Commercio di Pistoia-Prato per l’anno 2025; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta camerale n. 117/2024 del 19.12.2024 di approvazione del 
budget direzionale per l’anno 2025, su proposta del Segretario Generale; 
 
RICHIAMATA la determinazione del Segretario Generale n. 302/2024 del 27.12.2024 di 
assegnazione del budget per l’anno 2025 ai dirigenti; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio camerale n. 6/2025 del 17.07.2025 di aggiornamento del 
preventivo per l’anno 2025; 
 
RICHIAMATA la determinazione del Segretario Generale n. 200/2025 del 18.07.2025 con la quale 
è stata variata l’assegnazione del budget per l’anno 2025 ai dirigenti al fine di tener conto 
dell’aggiornamento di cui sopra; 

****** 

VISTO l’art. 2 della L. 580/1993, così come novellato dal D. Lgs. n. 219/2016, che attribuisce alle 
Camere di commercio funzioni in materia di supporto alla competitività delle imprese, tra le quali 
quella di informazione, formazione, supporto organizzativo e assistenza alle piccole e medie imprese 
per la preparazione ai mercati internazionali nonché di collaborazione con ICE-Agenzia per la 
promozione all'estero e l'internazionalizzazione delle imprese italiane, SACE, SIMEST e Cassa 
depositi e prestiti, per la diffusione e le ricadute operative a livello aziendale delle loro iniziative (art. 
2, comma 2, lett. d); 
 
CONSIDERATO che il sistema camerale intende rafforzare la capacità delle imprese di operare sui 
mercati internazionali, assistendole nell’individuazione di nuove opportunità di business nei mercati 
già serviti e nello scouting di nuovi o primi mercati di sbocco, funzione che assume una particolare 
valenza nell’attuale momento storico caratterizzato dal perdurare del conflitto russo-ucraino e da un 
periodo di intensi conflitti in Medio Oriente, che incidono in maniera determinante sulla geografia 
degli scambi internazionali già profondamente modificata dalla pandemia Covid-19; 
 
VISTA la deliberazione consiliare n. 9/22 del 25.10.2022 con la quale è stato approvato, per 



 
 

l’autorizzazione ministeriale, l’incremento del diritto annuale per il triennio 2023-2025, destinando il 
27,50% di tale incremento al progetto “Preparazione delle PMI ad affrontare i mercati internazionali: 
i punti SEI”; 
 
VISTO il D.M. 23 febbraio 2023, con il quale il Ministero delle Imprese e del Made in Italy ha 
autorizzato l’incremento del diritto annuale ai sensi dell’articolo 18, comma 10, della legge 
n. 580/1993 per la realizzazione di una serie di progetti, tra i quali anche il progetto “Preparazione 
delle PMI ad affrontare i mercati internazionali: i punti SEI” sopra citato; 
 
CONSIDERATO che il progetto, nella sua declinazione operativa, prevede tra l’altro la realizzazione 
di percorsi di accompagnamento all’export dedicati ad aziende orientate all’internazionalizzazione; 
 
CONSIDERATO che, nello specifico, è prevista un’analisi del posizionamento on line, l’analisi del 
potenziale export in ambito SWOT (analisi forze/debolezze, rischi/opportunità), la selezione di 
mercati esteri attrattivi, la ricerca e la selezione di operatori esteri in target, senza oneri a carico delle 
imprese beneficiarie; 
 
RICHIAMATA la propria precedente determinazione n. 094/2025 del 07.08.2025 di approvazione 

dell’avviso per la raccolta delle manifestazioni di interesse finalizzato all’individuazione di un 
massimo di 12 imprese che potranno beneficiare del percorso gratuito di accompagnamento 
all’export; 
 
VISTO, in particolare, l’art. 3, comma 2, dell’avviso che individua nelle ore 23:59 del 19 settembre 
2025 il termine per la presentazione delle manifestazioni di interesse; 

 
ATTESO che, entro il suddetto termine, risultano presentate numero 10 manifestazioni di interesse 
attualmente in corso di istruttoria; 
 
RITENUTO, al fine di favorire la partecipazione delle imprese del territorio, di disporre la riapertura 
dei termini per la presentazione delle candidature, fermo restando il numero massimo di percorsi 

fruibili da parte dei soggetti che risulteranno in possesso dei requisiti richiesti; 
 
CONSIDERATO che il progetto dovrà concludersi entro il mese di dicembre 2025; 
 
TENUTO CONTO delle tempistiche correlate alla realizzazione dei percorsi; 
 

DETERMINA 
 

di riaprire i termini per la presentazione delle manifestazioni di interesse per la partecipazione ai 

“percorsi di accompagnamento export” realizzati nell’ambito del progetto “Preparazione delle PMI ad 

affrontare i mercati internazionali: i punti SEI”, a valere sull’avviso approvato con propria precedente 
determinazione n. 094/2025 del 07.08.2025, dalle ore dalle ore 18:00 del 24 settembre alle ore 

23:59 del 30 settembre 2025. 

Avverso la presente determinazione può essere presentato ricorso al TAR entro 60 giorni dalla sua 
piena conoscenza, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni. 

IL DIRIGENTE DELL’AREA PROMOZIONE E 
SVILUPPO ECONOMICO 

(Daniele Bosi) 

 

Documento informatico originale sottoscritto con firma digitale, 
conformemente alle Regole tecniche di cui al DPCM 22 febbraio 
2013, e conservato secondo le Regole tecniche concernenti la 
formazione, protocollazione, gestione e conservazione dei 
documenti informatici, adottate da AGID in attuazione del CAD. 


		2025-09-23T06:27:19+0000
	Bosi Daniele




